
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 34 

pentru abrogarea prevederilor numărului curent 5 din Anexa nr. VII la Hotărârea nr. 57 din 16 

decembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea taxelor şi impozitelor 

locale, precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica în Comuna Răducăneni, începând cu luna ianuarie 

2025, respectiv taxa pentru constituirea fondului necesar pentru buna funcționare a biroului poliției 

locale 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 499/2024 

al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 29 mai 2025, la convocarea 

primarului prin Dispoziția nr. 201/2025; 

 Având în vedere: 

- că la nr. crt. 5 din Anexa nr. VII la Hotărârea nr. 57 din 16 decembrie 2024 a Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni pentru aprobarea taxelor şi impozitelor locale, precum şi a taxelor speciale ce se vor 

aplica în Comuna Răducăneni, începând cu luna ianuarie 2025 este prevăzută taxa locală în cuantum de 20 

lei/locuință/an pentru constituirea fondului necesar pentru buna funcționare a biroului poliției locale; 

- că începând cu data de 1 iunie 2025, Compartimentul poliție locală se desființează, conform prevederilor 

Hotărârii nr. 23 din 30 aprilie 2025 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru reorganizarea 

aparatului de specialitate al Primarului Comunei Răducăneni, precum și pentru aprobarea organigramei şi a 

statelor de funcţii;    

- referatul înregistrat sub nr. 5296/RG/2025 al Compartimentului taxe și impozite, din care rezultă 

necesitatea abrogării taxei pentru buna funcționare a poliției locale, urmare a desființării  Compartimentului 

poliție locală începând cu data de 1 iunie 2025;  

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, înregistrate sub nr. 5296/RG/2025, ale primarului comunei; 

- avizul, înregistrat sub nr. 34/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat sub nr. 5669/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile: 

- art. 484, alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 30, alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

ARTICOL UNIC  

(1) Începând cu data de 1 iunie 2025, se abrogă prevederilor numărului curent 5 din Anexa nr. VII 

la Hotărârea nr. 57 din 16 decembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni pentru aprobarea 

taxelor şi impozitelor locale, precum şi a taxelor speciale ce se vor aplica în Comuna Răducăneni, începând 

cu luna ianuarie 2025, respectiv taxa pentru constituirea fondului necesar pentru buna funcționare a biroului 

poliției locale.   

(2) Primarul comunei, prin compartimentele de specialitate, va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

Copii de pe prezenta hotărâre se vor afișa public, se vor comunica Compartimentului taxe şi 

impozite locale, pentru luarea la cunoştinţă şi ducerea la îndeplinire, precum şi Instituţiei Prefectului 

Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii, toate prin grija secretarului general al comunei.   

Adoptată astăzi 29 mai 2025. 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   

                          Consilier local,                                            

          Dumitru ARUȘTEI                                                                                                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                      Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                                                   Secretar general                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                         Cătălin-Rivelino BUMBARU   

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.    


